BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 02/01/2020

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Tin cảnh báo gió mạnh, sóng lớn trên biển
Không khí lạnh có cường độ suy yếu chậm.
Dự báo ngày và đêm 03/01/2020: Do ảnh hưởng của không khí lạnh nên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông, vùng biển từ Bình Thuận đến Cà Mau, vùng biển phía Tây khu vực Nam Biển Đông (bao gồm cả vùng biển phía Tây quần đảo Trường Sa) có gió đông bắc mạnh cấp 6, giật cấp 7. Sóng biển cao 2.0-4.0m, biển động. Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 1.

2. Tình hình mưa:

- Mưa ngày (từ 19h/01/01-19h/02/01): Khu vực Trung Bộ rải rác có mưa vừa, mưa to với lượng mưa phổ biến từ 10-40 mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Vinh (Nghệ An): 32 mm; Hướng Linh (Quảng Trị): 53 mm; Hòa Phú Thành (Đà Nẵng): 50 mm; Cầu Hương An (Quảng Nam): 60 mm.
- Mưa đêm (từ 19h/02/01-7h/03/01): Các tỉnh khu vực Trung Bộ có mưa nhỏ đến mưa vừa, một số trạm có lượng mưa lớn như: Cẩm Nhượng (Hà Tĩnh): 30 mm; Hòa Phú Thành (Đà Nẵng): 25 mm; Cầu Hương An (Quảng Nam): 24 mm.
- Mưa 3 ngày (từ 19h/30/12-19h/02/01): Khu vực Bắc Trung Bộ có mưa vừa đến mưa to, tập trung trong ngày 31/12/2019 và 01/01/2020, tổng lượng mưa phổ biến dưới 100mm. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Cẩm Nhượng (Hà Tĩnh) 198mm; Kỳ Anh (Hà Tĩnh) 156mm, Cửa Hội (Nghệ An) 123mm, Cồn Cỏ (Quảng Trị): 112 mm.

3. Tình hình thủy văn:
-  Các sông Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên: Mực nước các sông biến đổi chậm.

- Các sông Nam Bộ: Mực nước sông Cửu Long biến đổi chậm theo triều. Đến ngày 06/01/2020, mực nước cao nhất ngày tại Tân Châu ở mức 1,20m; tại Châu Đốc ở mức 1,30m.

        II. CÁC CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP THEO
Các tỉnh ven biển theo dõi chặt chẽ tình hình gió mạnh trên biển để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo BCĐ (để b/c);
- Lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Thành viên BCĐ (để b/c);

- VPCP (để b/c);

- Chánh VPTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Các Tổng cục: PCTT, Thủy lợi, Thủy sản;

- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (đăng Website BCĐ);
- Lưu VT, ƯPKP-01b.

	TL.CHÁNH VĂN PHÒNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC ỨNG PHÓ
VÀ KPHQ THIÊN TAI
PHÓ CỤC TRƯỞNG
Lê Minh Nhật

Trưởng ca trực:                            	Nguyễn Đức Thắng

Trực ban 1:                                   	Nguyễn Văn Phú

	Nguyễn Mạnh Hoàng

1
2